
 

Veřejný ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno 
www.ochrance.cz | podatelna@ochrance.cz | (+420) 542 542 888 – infolinka každý pracovní den 8:00–16:00 hodin 
 

Vaše sp. zn.  
Sp. zn. 
 
 
Č. j. 
Datum 

MV-147846-2/VS-2024 
5684/2024/VOP/JST 
5295/2024/VOP/JST 
5371/2024/VOP/JST 
KVOP-47305/2024 
27. listopadu 2024 

Vážený pan 
Mgr. Bc. Vít Rakušan 
1. místopředseda vlády a ministr 
Ministerstvo vnitra 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7  

 

Vážený pane ministře, 

děkuji Vám za odpověď na můj dopis ve věci navrhovaných změn v udělování státního 

občanství České republiky občanům Ruské federace. 

Oceňuji Vaše podrobné vyjádření k mým početným dotazům. Předložil jste řadu bezesporu 

důležitých důvodů, kterými hájíte navrhovanou změnu. 

Mám za to, že není namístě podrobně rozebírat jednotlivé aspekty, které jsme diskutovali. 

Dovolím si v obecnosti uvést, že stále nejsem přesvědčen, zda je nutné, aby takto 

restriktivní opatření dopadlo v zásadě na všechny Rusy bez rozdílu. 

Je nesporné, že bezpečnostní situace je napjatá a Ruská federace představuje hrozbu 

nejen pro Ukrajinu. Je však otázkou, nakolik jsou nebezpeční ruští občané, kteří 

dlouhodobě žijí v České republice a jsou integrováni do české společnosti. Mnohdy svým 

jednáním dávají najevo, jaký je jejich postoj vůči režimu Vladimira Putina. Mám na mysli 

například ty Rusy, kteří se nezištně aktivně zapojili do pomoci ukrajinským uprchlíkům. 

Rozumím, že těchto lidí se osobně velmi dotýká, pokud jsou navrhovanými změnami de 

facto spojováni s politikou Ruské federace. 

Je zřejmé, že za navrhovanými změnami stojíte. Ze své pozice se s nimi sice nemohu zcela 

ztotožnit, ale nepovažuji za účelné, abych ve věci činil další kroky. 

Vážený pane ministře, stane-li se návrh součástí právní úpravy, jsem přesvědčen, že naším 

společným přáním je, aby jeho dočasnost představovala dobu co možná nejkratší. 

Děkuji Vám za spolupráci a zůstávám s pozdravem 

 

JUDr. Vít Alexander Schorm 
zástupce veřejného ochránce práv 

(podepsáno elektronicky) 
 
 

https://www.ochrance.cz/
mailto:podatelna@ochrance.cz

